“NORTEANDO A GESTÃO FINANCEIRA DA BELÉMPREV”

COMITÊ DE INVESTIMENTOS – COMINVEST

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO COMINVEST/BELEMPREV

1

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DA AUTARQUIA PREVIDENCIÁRIA BELEMPREV

Ao trigésimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às
quatorze horas, reuniram-se os Membros do COMINVEST, Cleize Maria
Lourinho da Costa, Darlindo Monteiro Brabo, Sheila Patrícia Sá de Moura
Costa, Fernando Alex Silva da Costa, Celeste Santos de Castro
Membro/Secretária e Manoel Fernando Dourado Leite – Coordenador do
COMINVEST, juntamente com o representante da Mosaico Consultoria, o
senhor José Cantuária. A reunião ocorreu de forma presencial na sede da
BELEMPREV, sito à Av. Almirante Barroso nº 2070, bairro do Marco, em
Belém. O Coordenador iniciou a reunião cumprimentando à todos, informando
a pauta: 1) - Leitura e aprovação da Ata da reunião anterior; 2) Apresentação
do Cenário Econômico; 3) - Análise da Carteira; 4) – Parecer do COMINVEST;
6) - Patrimônio Líquido do Fundo Previdenciário, e o que ocorrer. Após a leitura
e aprovação da ata da reunião anterior pelos membros do COMINVEST, o
Consultor iniciou a apresentação do cenário econômico de setembro,
informando que apesar do corte de juros ter sido maior do que inicialmente
projetado pelo mercado dos Estados Unidos, alguns membros do Federal
Reserve apontaram que já havia condições para a flexibilização da política
monetária na reunião realizada em julho. E, com o esfriamento mais acentuado
do mercado de trabalho nos últimos meses, a sensação obtida é que o FED
estava atrasado em relação ao momento de iniciação do ciclo de corte de juros.
Contudo, a principal a mensagem trazida pelo presidente do FED, Jerome
Powell, no pós decisão é de que o movimento futuro da próxima reunião FOMC
está totalmente aberto, e que apesar do corte agressivo realizado, o mercado
não deveria esperar que este ritmo seja mantido e que eles seguem
monitorando os dados de atividade econômica de maneira muito ostensiva.
Esperamos que condicionalmente à atividade econômica demonstrar
esfriamento, menor pressão do mercado de trabalho e uma inflação que
continue caminhando de maneira sustentável para a meta de 2%, que mais
cortes de juros ocorram ainda esse ano. Na Europa e na Ásia, em especial a
China, a atividade econômica mais fria do o que esperado impõe uma maior
pressão sobre as respectivas autoridades monetárias para que busquem
fornecer um ambiente mais propício para semeadura de maior crescimento e
desenvolvimento econômico. Pacotes de estímulo do governo chinês são
aguardados para que o aquecimento da demanda doméstica seja gerado. No
Brasil, com a finalidade de combater os sinais de elevação marginal das
expectativas de inflação no horizonte relevante, o COPOM decidiu
unanimemente elevar a Selic de 0,25%, e com sólidas probabilidades de altas
futuras, podendo atingir 11,75% ao fim de 2024. Reforçamos que os holofotes
do mercado seguem voltados para a discussão fiscal. A insuficiência de
medidas adotadas por parte da ala econômica traz insegurança para os
investidores e para o Banco Central. Frente a volatilidade do cenário
econômico no curto prazo, recomenda-se cautela aos investidores nos

“NORTEANDO A GESTÃO FINANCEIRA DA BELÉMPREV”

COMITÊ DE INVESTIMENTOS – COMINVEST

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO COMINVEST/BELEMPREV

2

processos decisórios de investimentos. A perspectiva de uma Selic mais
elevada para os próximos meses pode trazer melhores condições para
alocação em ativos emitidos pelo Tesouro e por instituições privadas, em que
para estes, reforçamos o profundo processo de diligência na escolha de ativos
e seus respectivos emissores. Prosseguimos, agora com a apresentação do
fechamento da carteira no mês de setembro de 2024, foi apresentada a
posição dos investimentos, sua disponibilidade para resgate, sua carência, o
saldo em 30 de setembro de 2024, a participação do fundo previdenciário sobre
o total das aplicações dos fundos de investimentos, a quantidade de cotas, a
relação entre o investimento no fundo e a participação sobre o patrimônio
líquido da BELÉMPREV e o seu enquadramento de acordo com a Resolução
CMN n° 4.963, de 25 de novembro de 2021 e a Política de Investimentos.
Também foi mostrada a distribuição por segmento, por artigo/resolução, por
instituição gestora, por administrador e subsegmento, o retorno dos
investimentos, a volatilidade dos ativos, e as rentabilidades dos seus
respectivos benchmarks, o retorno dos investimentos após as movimentações
de aplicações e resgates, o saldo atual, o retorno mensal e anual tanto da
carteira como da meta atuarial, o GAP (92,86%) entre elas e o VaR (0,33%), a
evolução patrimonial da BELEMPREV, os dados e gráficos de comparação
entre a rentabilidade mensal da carteira da BELEMPREV de 0,65% e da meta
atuarial mês de 0,85% (acumulada no ano de 7,18%). A Meta Atuarial da
BELÉMPREV para 2024 é IPCA + 5,01%. Com relação ao Parecer do
COMINVEST, competência setembro de 2024, entendemos no contexto geral
do parecer proferido, que após análise, não haver indícios ou números que
prejudiquem a aprovação das sugestões apresentadas e assim, APROVADO
este parecer, por unanimidade de seus membros, por estarem em
concordância com o que foi definido e analisado nesta reunião. O Coordenador
informou que o Patrimônio Líquido do Plano Previdenciário, fechou o mês de
setembro de 2024 em R$ 837.637.475,74. (Oitocentos e trinta e sete milhões,
seiscentos e trinta e sete mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e setenta e
quatro centavos). Sem mais a tratar, o Coordenador encerrou a presente
reunião, sendo esta Ata transcrita, lida e assinada por todos os membros do
COMINVEST.

		2024-11-29T12:27:09-0300
	CELESTE SANTOS DE CASTRO:10170693287

		2024-11-29T13:11:39-0300
	FERNANDO ALEX SILVA DA COSTA:69907145220

		2024-11-29T13:14:12-0300
	CLEIZE MARIA LOURINHO DA COSTA:31791310206

		2024-12-02T09:35:20-0300
	DARLINDO MONTEIRO BRABO:60852640200

		2024-12-02T09:51:40-0300
	MANOEL FERNANDO DOURADO LEITE:25619675220

		2024-12-03T09:56:15-0300
	SHEILA PATRICIA SA DE MOURA COSTA:85912743268